
 1

 COMUNE DI PRIVERNO  
                                        Provincia di Latina

DETERMINAZIONE DEL DIPARTIMENTO 1       COPIA 
 

Servizi socio-assistenziali – Pubblica istruzione – Musei e Biblioteche – Trasporto pubblico locale – Rapporti con associazioni – Laboratorio 
educazione ambientale – Politiche giovanili e Sport. 

 
 

N.  075 
DATA 

19.02.2014 

OGGETTO: Gestione servizio  assistenza domiciliare integrata ADI ed educativa ADE--Consorzio 
Parsifal  di Formia- periodo 11.04.2012 al 10.04.2014 - Fatturazione mese di       GENNAIO   2014 
-liquidazione spesa.  LOTTO CIG   3627838A9D   
   

          
L’anno duemilaquattordici  il giorno  diecianove    del mese di  febbraio   nel proprio ufficio  

                               

                           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Premesso  che  la L. n 328/2000 “ per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”,; 

- che  la L.R. n. 38/1996 “Riordino, programmazione e gestione degli interventi e dei servizi socio-

assistenziali nel Lazio, il  Piano Socio-Assistenziale Regionale 2003-2005, approvato con D.G.R. 

318/2004, hanno individuato nel distretto socio-sanitario l’ambito territoriale ottimale per 

l’attuazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

- che ai sensi dell’art.19 della L.S.328/2000 si stabilisce che il Piano di Zona  è lo strumento 

fondamentale attraverso cui i Comuni del distretto, associati tra loro e di intesa con la ASL, con il 

concorso di tutti i soggetti attivi del territorio, possono disegnare il sistema  integrato di interventi e 

servizi sociali con riferimento agli obiettivi strategici, agli strumenti realizzativi ed alle risorse da 

attivare; 

Visto l’Atto Aziendale della ASL Latina, pubblicato sul B.U.R.L. del 10.03.2003, nel quale veniva 

prevista la costituzione del distretto sanitario dei Monti Lepini composto dai comuni di Priverno, 

Sezze, Sonnino, Maenza, Prossedi, Roccasecca dei Volsci, Roccagorga, Bassiano; 

Preso atto che il Comune di Priverno, in sede di Conferenza dei Sindaci del 20.11.2003, è stato 

individuato quale Comune capofila del nuovo Distretto socio-sanitario Monti Lepini formato dai 

sopraccitati Comuni;  

- che con  la  determinazione   n.393 del 27.10.2011  si é approvato il piano di utilizzo dei 

finanziamenti previsti dai piani di zona anni 2006-2007-2008 del distretto Monti Lepini, per la 



 2

realizzazione del progetto Assistenza Domiciliare Integrata ADI- Assistenza Domiciliare Educativa 

ADE”,  che  sviluppa nelle due annualità  le spese occorrenti per far fronte agli appalti per una 

spesa complessiva di spese appalto biennale € 363.687,83 iva inclusa, spese compensi 

componenti commissioni di gara ammontanti a € 600,00 e il contributo per Autorità per la 

vigilanza  sui contratti pubblici di lavori   ammontante a € 225.00;       

- che con la determinazione n. 436 del 28.11.2011  si è indetta la  gara per  il progetto Assistenza 

Domiciliare Integrata ADI- Assistenza Domiciliare Educativa ADE” con importo a base d’asta  

annuale  pari a  € 174.849,92, IVA esclusa, e pertanto per un importo complessivo biennale di € 

349.699,84, IVA al 4% esclusa, ai sensi  del D.Lgs n.163/2006; 

- che con  la  determinazione n. 40 del 20.1.2012  si  sono approvati i verbali della gara in parola,  

disponendo  l’ aggiudicazione provvisoria  dell’appalto “Assistenza Domiciliare Integrata ADI - 

Assistenza Domiciliare Educativa ADE”, in favore del Consorzio Parsifal avente sede in via S.Maria 

Cerquito snc Formia, dietro un costo orario convenzionale, decurtato del ribasso percentuale dello 

0,06%  pari a  € 17,35, su un importo a base d’asta di € 17,36, e pertanto per un corrispettivo 

annuale di € 181.739,16, IVA compresa al 4% e pertanto per un importo biennale di € 363.478,32 

IVA al 4%  compresa; 

- che  con la determinazione n. 88 del 22.2.2012, di aggiudicare in via definitiva, in favore del 

Consorzio Parsifal avente sede in via S.Maria Cerquito snc Formia,  della gara di appalto 

“Assistenza Domiciliare Integrata ADI - Assistenza Domiciliare Educativa ADE, dietro un costo 

orario convenzionale, decurtato del ribasso percentuale dello 0,06%  pari a  € 17,35, su un importo 

a base d’asta di € 17,36, e pertanto per un corrispettivo annuale di € 181.739,16, IVA compresa al 

4% e pertanto per un importo biennale di € 363.478,32 IVA al 4%  compresa; 

- che con la medesima determinazione n. 88/2012 si stabiliva che  decorso il termine di 35 gg dalla 

comunicazione, senza opposizione alla predetta aggiudicazione ai sensi dell’art. 11, commea10, 

del D. Lgs n. 163/2006, si sarebbe stipulato il contratto pubblico e si darà avvio all’effettivo avvio 

del servizio;  

 
Che con la determinazione n. 157 del 10.04.2012 si  approvava  l’allegato schema di contratto  per  
 
la regolamentazione  delle modalità e delle condizioni di affidamento del  progetto denominato  
 
“Assistenza Domiciliare Integrata ADI - Assistenza Domiciliare Educativa ADE” al Consorzio  



 3

 
Parsifal, dietro un costo orario convenzionale, decurtato del ribasso percentuale dello 0,06%  pari  
 
a  € 17,35, su un importo a base d’asta di € 17,36, e pertanto per un corrispettivo annuale di €  
 
181.739,16, IVA compresa al 4% e pertanto per un importo biennale di € 363.478,32 IVA al 4%   
 
compresa; 
 
 Che con la medesima determinazione n. 157/2012 si impegnava la spesa occorrente per  
 
l’affidamento dell’appalto in parola   ammontante a € 363.478,32 IVA al 4%  compresa, rientra  
 
nella somma impegnata con la determinazione n.  393/2011 così come di seguito: 
 

• per quanto a €. 57.039,23  al capitolo 1550/05 bilancio esercizio finanziario  2011- 
 
• per quanto a €. 307.473,6 al capitolo 1550/05 bilancio esercizio finanziario  2011 

residui 2010 
 

 
 

     Visto che la ditta assuntrice ha prodotto in relazione agli atti su richiamati la seguente   
fattura : 
  
  n.  114   del  03/02/2014 dell’importo di €  15.1 38,92  relativa al mese di  GENNAIO  2014  
              

Visto  il provvedimento n. 4 del 10.06.2013, con il quale il Sindaco conferisce   alla sottoscritta  
dott.ssa Carla Carletti l’incarico di posizione organizzativa del dipartimento 1  dal 10.06.2013 fino a diversa 
o contraria determinazione dell’ Amministrazione conseguente all’assetto organizzativo dell’ Ente;  
  
          

Accertata  la regolarità della medesima e ritenuto di dover dare corso alla liquidazione dell’  
 
importo ad essa  relativo onde consentire il pagamento della eseguita prestazione; 
 

Visto il Decreto Lgs. 18.8.2000, n.267 e la legge 7 agosto 1990, n.241; 
         
             Visto il vigente Statuto comunale; 
  
             Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 
Visto  il nuovo regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n.68 del 22.12.06; 

 
Visto l’art. 184 del Decreto Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Dato atto che il responsabile del servizio finanziario ha già reso sulla presente determinazione,  

 
attestazione della relativa copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma IV, del predetto Decreto Lgs.  
 
n.267/2000, giusta propria determinazione d’impegno di spesa  n. 157 del  10.04.2012; 

 
  Visto il bilancio  pluriennale 2014 - 2015  e l’elenco dei residui passivi  anno 2010; 

                 

         D E T E R M I N A 

 



 4

1) di liquidare, per quanto meglio dettagliato nella parte narrativa ,dal punto di vista tecnico e per quanto 
in relazione, a favore della ditta creditrice di seguito indicata l’ importo riportato a fianco della fattura a 
saldo della stessa: 

 
 
 
CONSORZIO  PARSIFAL 
Società Cooperativa Sociale a.r.l. ONLUS 

      C.F./P.IVA 01923720591 
Sede legale: 04023 Formia (LT) 
Sede amministrativa :viale G.Mazzini 25. 
03100 Frosinone  
  

  Fatt. n.  114   del  03/02/2014     €  15.138,92    
   
              
              
            LOTTO CIG   3627838A9D   
            (bonifico c/o Banca San Paolo IMI ag. di FR 
             codice IBAN: IT53K0335901600100000071130) 
 
Di prendere atto che la citata spesa di € 15.138,92  risulta impegnata con determinazione n. 157 del  10.04.2012  al 
capitolo 155005  titolo I funzione 10 servizio 4 intervento 3  V.E.  0  Cod. gestionale 1306 del bilancio  
esercizio finanziario 2010 riportata in conto residui passivi nel bilancio pluriennale  2014 - 2015 impegno 
registrato in bilancio  con il n. 3198/01  del 15.05.2012 che presenta una disponibilità di €  65.100,98; 
 
 

2) di rimettere copia del presente provvedimento, unitamente ai documenti giustificativi, al servizio finanziario per i dovuti 
riscontri e il rilascio del relativo benestare per l’emissione del conseguente mandato di pagamento; 
 

3) la presente determinazione, sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ed inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 
9, del Decreto Lgs. 267/2000; 

 
 

   
     Il RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO    
                                                 (F.to  Dr.ssa Carla CARLETTI ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
 
 
Dipartimento 1  
Determinazione   n.  075   del  19.02.2014 
 
 

 
La presente determinazione: 

 
ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio e    vi resterà per 15 giorni 

consecutivi dal 8 APR.2014 

 
non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposto al visto del responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutiva 
dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'183, comma 9, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
[ X ]          comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile e 

l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con 
l'apposizione delle predetta attestazione. 
 

 
A norma dell'art.8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il sig. Palluzzi Aldo e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono (0773/912406); 
 

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 
        F.to  Dr.ssa Carla CARLETTI 

 
Priverno, li   19.02.2014 

 
 
================================================= 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 In relazione al disposto dell'art.184, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 
 

EFFETTUA 
 

secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e  
fiscali sul presente atto di liquidazione della spesa. 

 
 La liquidazione di €   15.138,92  è stata registrata sul capitolo  COME INDICATO NEL DISPOSITIVO  BILANCIO PLURIENNALE 

2014 – 2015 gestione residui passivi 2010  in data odierna 
      
 
Priverno,  19.02.2014 

 In relazione al disposto dell'art.185, comma 3, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267, avendo controllato quanto attiene alla sussistenza 
dell'impegno e della liquidazione, avendo altresì accertato l'effettiva realizzazione dell'entrata corrispondente al finanziamento della spesa, 
 

AUTORIZZA 
 

 L’emissione del relativo mandato di pagamento di €  15.138,92  è stata registrata sul capitolo  COME INDICATO NEL DISPOSITIVO 
BILANCIO PLURIENNALE 2014 – 2015 gestione residui passivi 2010  in data odierna 

 
  
Priverno,  19.02.2014       IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 2 F.F 
                                       F.to     Dot t.ssa   Carla  CARLETTI  
  
======================================================================= 
 
 

Copia conforme all’originale 
 

Priverno lì  19.02.2014  IL RESPONSABILE DEL SERVIZ IO  
            Dr.ssa Carla CARLETTI 

 

 




